
  

 

 
 

～「おめでとう」「ありがとう」を贈ろう ～ 
 

きずなを 深め、笑顔で たたえ合い 

 

  

 

 

 
 

 

 
          〞                 
 
     

 

 

 

 

 

本

  

 
 

２月２４日（金） 

校長：伊藤 順子 

《学校教育目標》 状況に応じた言動ができ、集団の中で自分らしく力を発揮する人を育てる 
 

令和４年度  山形県立新庄養護学校 

新養だより No.10 
 

います。お互いにお祝いや感謝の言葉を贈り合い、一人一人が役割を果たす有意義な学習になることと楽しみに

しているところです。２月６日（月）の学校評議員会では、評議員の皆様に今年度の教育活動などについて報告

し、地域発信や進路指導等について貴重なご意見をいただきました。保護者の皆様には、全体保護者会、スキー

授業参観等にご協力いただき、また、学習用タブレットのご家庭等への持ち帰りについても何かとご支援いただ

き、感謝申し上げます。ご多用のところと存じますが、来週の個別面談もよろしくお願いします。子どもたちの 

雪解けに春の足音が間近に感じられる季節となりました。学部や寄宿舎では、卒

業を祝う会に向けて工夫を凝らし、先輩後輩それぞれに、はりきって準備に励んで 

 

全体保護者会での振り返りと今後に向けて 成長を皆様と共有し、今後に生きる機会になりますよう
にと願っています。 

  
2月10日（金）の全体保護者会では大変お世話になり、

ありがとうございました。今年度の本校の教育活動につ

いてご一緒に振り返り、スライドで、今年度の重点とし

ている新規に立ち上げた全学部の児童生徒会の交流によ

る委員会活動や、地域とつながる取組み、ＩＣＴ活用に

よる学習、主な行事等の様子をご覧いただき、学校生活

の評価アンケート結果や改善策についてご紹介させてい

ただきました。他に、寄宿舎にWi-Fi設置の見込みであ

ること（2月末頃）、次年度の運動会は全学部同日開催を

予定していること、Jアラート対策の訓練を学級ごとに実

施したことなどをお知らせしました。ご協力きただいた

性被害アンケートについては、被害件数は確認しており

ませんが、今後も子どもたちを見守り、人権意識をもっ

て指導に当たる姿勢を大切にすることもお伝えしまし 

を発信 ！

  

た。実り多い一年になりま

したのも、多くのご支援の

おかげと存じます。これか

らも皆様の声に耳を傾け、

学校運営、教育活動の充実

に努めてまいります。 

１月26日（木）に体育館で立会演説会を行い、翌日
に投票日。18歳成人や主権者教育にも生かしながら、本
物の投票箱をお借りしての投票です。「みんなで、仲の良
い楽しい学校づくりをしていきましょう！」そんな子ど
もたちの熱いメッセージで、みんなの心も一つに！ 

地域の皆さんのために！高等部
エコワーク班では本校近隣の梨木地区の皆
様にご協力いただき、ご自宅周りの除雪作 
業をさせていただいています。これも大切 
な「地域とつながる体験・発信」の学習です。 

★地域の皆様への発信用に、本校HPにカラー版「新養だより」を掲載しています。 

手作りした製品の販売は、子

どもたちの大きな励みとな

りました。山形新聞にも掲載

していただき、インタビュー

では、名刺を受け取り、大皿

の用途について「カレーやサ

ラダ用に！」と説明する生徒

の頼もしい姿も。 

スキーをはいて 

颯爽と！ 

ヤマザワ販売会で ‶新養″ 

待ちに待った中学部ヤマザワ販

売会が実現しました。２月８日（水）

の当日には、たくさんの保護者や地

域の皆様にご来場いただき、ありが

とうございました。職業・家庭科で 

 

小学部は神室自然の家で 

チューブスライダー。各学部

とも、新養ゲレンデでスキー

やそりに挑戦しました。 

イオン東北株式会社様より、 
２４時間テレビのTシャツをい
ただきました。色やサイズの希望
をとり、本校の子どもたち全員へ
の配付を進めているところです。 


